
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100400070

70

Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Numero do contrato: 60/2015. Número do Processo: 23396.000390/2015-10. Pregão
03/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS SALINAS, CNPJ: 10.727.655/0002-09. Contratado:
MARIA HELENA CARDOSO GUEDES - MEI, CNPJ: 15.705.489/0001-74. Objeto: Prorrogação
até 31/12/2019. Vigência: 27/09/19 a 31/12/2019. Alteração do valor da remuneração para
R$542,69 (quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos). Fundamento
legal: Lei 8666/93. Data da assinatura: 27/09/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23396000618201563.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07244760000193. Contratado : EPIC SERVICOS E
LOCACOES LTDA -.Objeto: Promover acréscimos e supressões aos quantitativos iniciais do
Contrato nº 03/2016, bem como promover a repactuação dos preços. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 08/08/2019 a 01/03/2020. Valor Total:
R$107.312,94. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158377-26410-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23396003667201809.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01058206000135. Contratado : CONSTRUTORA
ENGEARTE LTDA -.Objeto: Promover supressão financeira conforme cláusulas segunda e
terceira deste termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/09/2019 a
23/02/2020. Valor Total: R$24,55. Fonte: 8100000000 - 2018NE800398. Data de Assinatura:
12/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158377-26410-2019NE800005

CAMPUS DIAMANTINA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
- Campus Diamantina, torna publico o Edital de Chamada Publica n 02/2019, de
03/10/2019, processo n 23833.000463/2019-92 . Objeto: Aquisicao de Generos
Alimenticios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentacao Escolar - PNAE. Data entrega das propostas: Ate as 17h00 do dia 24 de
outubro de 2019 no Setor de Protocolo do IFNMG - Campus Diamantina ou ate a abertura
da sessao publica no dia 25 de outubro de 2019, as 09h00, horario de Brasília no Setor de
Compras. Endereco: IFNMG - Campus Diamantina, localizado na Fazenda Biribiri, KM 624
/S/N Rodovia 367 , Diamantina-MG, CEP: 39.100-000. Mais informacoes no Setor de
Compras no horário de 08h30min as 11h30min e de 13h30min as 16h30min. Telefone: (38)
3218-7372 ou pelo e-mail: licitacao.diamantina@ifnmg.edu.br.

JUNIO JABER
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158506

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23051026617201973.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 05383579000132. Contratado : FOOD ALIMEN T AC AO
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pormais 12 (doze) meses, a contar de
01/10/2019; Reajuste do valor do Objeto constante na Cláusula primeira, utilizando-se para
fins de correção o IGP-M, ref. ao período de Jul/18 a Jun/19, aplicado a partir da nova data
de vigência; Alteração da Cláusula Quarta - Taxa mensal de utilização e inclusão da Cláusula
do Reajuste da Taxa Mensal de Utilização. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº
10.520/02, Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 9.507/18 e IN SEGES/MP nº 5/2017 . Vigência:
01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$1.508.800,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800037. Data de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158506-26416-2019NE800001

CAMPUS BREVES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2019 publicado no D.O. de 03/10/2019 , Seção 3,
Pág. 63. Onde se lê: Valor Total: R$ 7.297,40. Leia-se : Valor Total: R$ 16.817,90.

(SICON - 03/10/2019) 158162-26416-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EDITAL Nº 154, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, resolve
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado com vistas à contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, realizado através do Edital nº 141/2019, de 19/08/2019, publicado
no DOU nº 166, seção 3, páginas 69, de 28/08/2019, conforme disposto a seguir:

CAMPUS SANTA RITA
HABILITAÇÃO: 01 - Física
AMPLA CONCORRÊNCIA

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO N OT A

. 1º 223001400001 Rodrigo da Silva Sobrinho 59,34

. 2º 223001400017 Raimundo Albenes Pereira de Oliveira 58,67

. 3º 223001400019 Gabriela Coutinho Luna 54,17

. 4º 223001400015 Samira Ruana Vidal do Nascimento 49,17

. 5º 223001400010 Ricardo Cesar da Silva Rocha 46,09

Não houve candidato PCD classificado

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
EDITAL Nº 146, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, resolve abrir inscrições
para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para atender às necessidades de excepcional interesse público dos campi
do IFPB, nos termos da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999, e alterações posteriores, da Lei nº 12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002, e da Portaria
MEC nº 1.134, de 2/12/2009, conforme disposto a seguir.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS VAGAS
1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na Educação Superior,

na Educação Profissional e Tecnológica e na Educação de Jovens e Adultos, nas formas presencial e/ou a distância, para os perfis/habilitações detalhados no Quadro de Vagas a seguir:
. Código Unidades Curriculares (UCs) Perfil / Habilitação Exigida Vagas Campus
. Código 1
Informática

Algoritmos e Lógica de Programação, Programação
Orientada a Objetos, Estruturas de Dados, Banco de
Dados, Desenvolvimento de Aplicações Web, Análise
e Projeto de Sistemas.

Bacharelado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia de
Software ou Engenharia de Computação ou Engenharia Elétrica ou em Engenharia
Eletrônica ou Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores (+) ou de
Tecnologia em Sistemas de Telecomunicações (+) ou de Tecnologia em Sistemas para
Internet (+) ou de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (+) ou de
Tecnologia em Sistemas de Informação (+) ou de Tecnologia em Telemática.

1 Monteiro

1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Bacharelado, Licenciatura, Cursos Superiores de Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº 9.394/1996 e
alterações subsequentes, ou legislação anterior, quando cabível.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: 14 a 29 de setembro de 2019, até 23h59min (horário local).
2.2 Para proceder à sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá:
2.2.1 Satisfazer todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas;
2.2.2 Preencher Formulário de Inscrição disponibilizado através do portal do IFPB (http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes);
2.2.3 Efetuar recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais) por meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição, a ser pago preferencialmente no Banco do

Brasil.
2.3 Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 29 de setembro de 2019, após essa data não será possível gerar outro boleto bancário para pagamento.
2.3.1 O pagamento da inscrição poderá ser realizado até o dia 30 de setembro de 2019.
3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, cujas atribuições encontram-se previstas no artigo 111 da Lei nº

11.784/2008, sem prejuízo das previstas nas normas internas do IFPB, constará de duas provas:
3.1.1 Prova de Desempenho (1ª etapa), de caráter eliminatório e classificatório;
3.1.2 Prova de Títulos (2ª etapa), de caráter classificatório.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital está disponível na íntegra no portal do IFPB: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002132201952. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição
de materiais de consumo e permanente para atender Unidades Administrativas da
Reitoria, Campi do IFPB e demais Participantes, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 138. Edital:
04/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h59 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb, Centro - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-5-00012-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 04/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ALEX SANDRO DA ROCHA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 03/10/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158474

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23170003791201649.
PREGÃO SRP Nº 31/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI. Objeto: Supressão de 01(um) posto de Intérpretede Libras.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Valor Total: R$14.770,50. Fonte: 8100000000
- 2019NE800005. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 03/10/2019) 158474-26417-2019NE800001
CAMPUS PICUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158473

Nº Processo: 23167001692201924. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços terceirizados de apoio administrativo, de natureza contínua,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
IFPB
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-04T00:41:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




